[image: image1.png]FUNDACAO PARA O
DESENVOLVIMENTO
DA EDUCACAO

	SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO

TERMO DE ADESÃO AO SISTEMA DE RETENÇÃO DO ISSQN
A Fundação para o Desenvolvimento da Educação, doravante denominada FDE, representada neste ato pelo responsável pelo seu presidente, Sr. João Cury Neto, portador do RG nº 19.683.026-6 e CPF nº 148.207.338-26, e a Prefeitura de __________________, com sede na __________________________, nº ______, inscrita no CNPJ-MF __.___.___/____-__, doravante denominada Municipalidade, neste ato representada por seu Prefeito Municipal, Sr. __________________, portador do RG nº __.___.___-_ e inscrito no CPF nº ___.___.___-__, têm entre si ajustado mediante as cláusulas e condições, como segue:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – Do Objeto

1.1. O presente Termo de Adesão tem como objetivo normatizar a implantação e utilização do Sistema de Retenção e Repasse do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza – ISSQN, por prazo indeterminado, referente a serviços tomados pela FDE na base territorial do Município de _______________________.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – Das obrigações da FDE
1.2. Disponibilizar, em seu sítio na internet, acesso ao sistema de retenção do ISSQN, através de senha individual e intransferível.

1.3. Reter, na fonte, os valores pertinentes ao ISSQN relativos aos serviços tomados de terceiros na jurisdição municipal, de acordo com os percentuais cadastrados no sistema.

1.4. Efetuar, concomitantemente com o pagamento das notas fiscais aos prestadores de serviços, o repasse automático dos valores retidos à municipalidade, exclusivamente por intermédio de depósito em conta corrente a ser indicada por esta, qual seja:

Banco do Brasil  –  Agência ____________  –  Conta Corrente nº ​​​​​__________________.

1.5. Disponibilizar virtualmente, para leitura e impressão, todas as informações sobre os serviços tomados, do contribuinte, do documento fiscal, dos valores retidos e recolhidos mensalmente.

1.6. Informar à Municipalidade, através do próprio sistema de retenção do ISSQN, os serviços tomados pela FDE em que não houver retenção em virtude de recolhimentos antecipados de ISSQN pelo contribuinte e/ou qualquer outro motivo.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – Das Obrigações da Municipalidade
1.7. Aceitar o sistema que adota como fato gerador da obrigação tributária o vencimento das notas fiscais, de acordo com a condição de pagamento contratual, ou seja, 30 (trinta dias) contados a partir da aprovação dos serviços tomados pela FDE.

1.8. Cadastrar e manter atualizados, no sistema da FDE, os percentuais das alíquotas incidentes sobre os serviços, bem como o percentual sobre a base de cálculo, nos moldes da Lei Complementar Federal nº 116/2003.

1.9. Considerar a quitação dos tributos repassados pela ordem bancária gerada no Sistema Integrado de Administração Financeira dos Estados e Municípios – SIAFEM.

1.10. Manter conta corrente no CNPJ do município no Banco do Brasil, para recebimento dos valores a serem repassados.

1.11. Isentar a FDE de toda e qualquer responsabilidade por eventuais danos ou prejuízos que venham a ocorrer em virtude de acesso ou utilização indevida da senha, ou ainda por erros na digitação dos dados no sistema.

4. CLÁUSULA QUARTA – Da Revisão e do Cancelamento

1.12. Durante a vigência do Termo as partes se reservam o direito de reverem o mesmo, com o objetivo de suprir possíveis omissões e/ou aperfeiçoá-lo.

1.13. O presente Termo poderá ser denunciado a qualquer tempo ou cancelado por Interesse Público, por intermédio de correspondência oficial.

1.14. Dado o cancelamento do Termo, não caberá à Prefeitura Municipal qualquer indenização, reembolso, compensação ou outra verba ou valor, seja de que natureza for.
5. CLÁUSULA QUINTA – Do Prazo de Vigência

1.15. O prazo de vigência do presente convênio será por tempo indeterminado.

6. CLÁUSULA SEXTA – Das Comunicações

1.16. As comunicações recíprocas, relativas a este instrumento, deverão ser realizadas através dos seguintes endereços:

1.16.1. Pela FDE:

Endereço: Avenida São Luis, 99 – 6º Andar

A/C: Coordenadoria Fiscal e Tributária

Telefone: (11) 3158-4038

e-mail: fiscal@fde.sp.gov.br

1.16.2. Pela Prefeitura de _______________:

Endereço:

Nome do Responsável:

Cargo:

Telefone:

e-mail:

4. CLÁUSULA SÉTIMA – Do Foro
1.17. Para dirimir quaisquer questões decorrentes do presente Termo, elegem as partes o foro da Capital do Estado de São Paulo, com renúncia expressa a qualquer outro por mais privilegiado que seja.

Este Termo é firmado pela FDE e a Municipalidade, em via única, lido e achado conforme as partes e as testemunhas.

____________________, ____ de _____________ de _________

Pela FDE:

Pela Municipalidade:
Presidente

Prefeito

TESTEMUNHA:

TESTEMUNHA:

Nome – RG

Nome - RG

Fundação para o Desenvolvimento da Educação

Avenida São Luís, 99  Centro  01046-001  Tel. (11) 3158.4000

www.fde.sp.gov.br

[image: image1.png]